Ergo qvod puero nemo spondere fuisse
Ausus, ad huc natu majore superstite fratre,
Mox inopinanti tibimet Deus obtulit ultro,
Et capiti diadema, et multa et maxima regna.
CAROLUS, Hesperiae sceptro qvi temperat arcis,
Se sine prole videns, nostrum, utpote sanguine eodem
Aufriaco genitum, nati dignatus honore,
Destinat, imperio populis qvi praeſit Iberis.
Has nimium laetas oculo res ſpectat iniquo
Invidia, et nati dum blanda voce moratur
Discessum mater variis obnoxia curis,
Nil intentatum linquit, nil denique inausum,

Consilia

Consilia ut rumpat populi suscepta saluti.
Solicitat pretiis animos et munere palpat,
Fraudibus inventis alias superaddere fraudes
Haud cessat, donec tandem fabricantur iniquae
Hae testamenti tabulae, qvibus hostis Iberi
Nominis in CAROLI titulos et jura vocatur.

Exarsere faces belli. Ut juvenilibus annis,
Viribus exsuperans nec non virtute feroci
Bellatrix aquila, et rostro aeqve ac ungve volantum
Jam metuenda gregi, celeri super aethera lapsu
Attollit se, atqve indignans fertur in hostem,
Qui praedam eripuit, nidosve invasit avitos;
Sic CAROLUS, patrios fines atqve arva relinqvens,
Difficili terras et lata per aequora cursu
Tendit in Hesperiam, belloque et fortibus armis
Hostem persequitur, promptusqve ad munus utrumque
Militis atqve ducis, populos urbesque reposcit.
Hispani, qvorum melior sententia menti est,
Gratantur venienti omnes, se legibus ultro
Subjiciunt, dominumqve suum laeto ore salutant.
His ut consuleret, qvos non haurire labores
Ille est aggressus! qvam servantisimus aequi
Jura dabat populis! His se credidit unis
Natum, non soli sibi, nec ferventior actas,
Flexilis in vitium, praeclaris obstitit ausis.

Qvalis saepe nova nimium dulcedine captus
Occupat aurigae puerili corpore sedem,
Et sibi concessum juvenis moderamen eqvorum
Incautus gaudet, pronusque remittit habens,
Nec stimulis parcit nec voci, incendat ut acres,
Et jam sponte sua nimium properare volentes
Quadrupedes. Sine lege ruunt, tritumque relinquent
Illi iter et manifesta rotae vestigia, et altos
Nunc superant colles, nunc per decliva feruntur.
Is vero arbitrio alipedum raptatus eqvorum
Sede sua excutitur praeeeps, lorisque retentum
Corpus, mox foede laceratum, spargitur arvis.
Talis et haud raro regnorum fraena capefens
Non servare modum novit finesque tenere,
Non sibi, non aliis rector praefesse, sed omnes
In partes rapitur, coecae qvocunque lubido
Mentis eum stimulis ingensque potentia raptat,
Qvam propria tandem luit imperique ruina.
Fortunate animi CAROLE, haud te blanda voluptas,
Haud te laeta malis alienis invidia, haud te
Vicinos fines vastandi dira cupido,
Haud bellatoris ventosi gloria inanis
Abstulit in praeeeps; populis impendere vitam
Officiumque seqvi, tua vita et secta fuere,
Conscia nec lenes turbarunt pectora somnos.